
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. -f O del

OGGETTO: "Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022".Stanziamento somme su codice

macroaggregato 2.01.01.02.001 e corrispettivo codice di spesa 12.01-

1.03.02.15.001.

L'anno duemilaventi, il giorno (GbOfVTTQfijtM<^f del mese di

alle ore ÀO'QjQ nella sede di Palazzo dei Leoni, il

Commissario Straordinario DotL Ing. SantiTrovato, con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale -Aw. -Araraa Matisi T



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'art. 2 della L.R. n° 11 del 21
maggio 2020, recante ""Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 202!, le funzioni dei Presidenti e dei
Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da
commissari straordinari nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli
enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e
successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 541/GAB del 29 maggio 2020 con il quale, il dott. Ing. Santi
Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le
funzioni del Consiglio Metropolitano, "Nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 2021";

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 comma 2, della L.R.
n° 44/1991.

Messina,



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

predisposta dalla II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI "

"SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA'

Ufficio "BILANCIO"

OGGETTO: "Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022".Stanziamento somme su codice
macroaggregato 2.01.01.02.001 e corrispettivo codice di spesa 12.01-1.03.02.15.001.

PREMESSO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.3
del 24/04/2020 è stato stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di
Previsione 2020/2022, unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai
sensi del D. Lgs. 118/2011 ;

CHE con il Decreto del Sindaco Metropolitano con i poteri della Giunta Metropolitana n. 99 del
6/05/2020 sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2020 il Piano delle Performance
2020/2022 ed il Piano degli Obiettivi 2020/2022";

CHE con deliberazione n.4 del 19/05/2020 del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Metropolitano è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario
2019;

CONSIDERATO che in data 06/08/2020 con deliberazione n. 52 del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano è stata approvata la Delibera avente per oggetto
"Riapprovazione della Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2019. Rettifica prospetti";

RICHIAMATO l'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

• il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

• le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater del medesimo articolo;

VISTO il D.D.G. n. 1054 dell'11/09/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con il quale viene ripartita la somma pari ad €



8.864.480,45 sul cap. 183355 " Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni con disabilità
fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto, ai
servizi negli ambienti igienico-personale, comiunicazione extrascolastica ed autonomia e
comunicazione", in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi per le funzioni di
assistenza agli alunni disabili;

PRESO ATTO CHE, sulla base del numero degli alunni disabili assistiti nell'anno 2019/2020, la
somma destinata alla Città Metropolitana di Messina risulta pari ad € 1.018.977,65;

VISTA la nota prot. 783/1 Dir - 4° Serv. del 17/09/2020 del Funzionario Responsabile del Servizio
Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali - I Direzione Servizi Generali
e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale - con la quale chiede la variazione dello
stanziamento sui capitoli interessati, aumentandolo della somma assegnata;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022
mediante l'impinguamento dei sottoelencati codici:

ENTRATA

cod. 2.01.01.02.001.230 € + 1.018.977,65

SPESA

cod. 12.01.1.03.02.15.001 (5589) € +1.018.977,65

ESAMINATA la presente variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022, che viene allegata al presente atto di cui va a costituire parte integrante e
sostanziale;

ACCERTATO che tale variazione non pregiudica né il pareggio del bilancio, né il giusto equilibrio
dell'entrata con la spesa, ex art. 162, comma 6, del D. Lgs. n.267/2000;

ATTESO che la variazione da apportare con il presente atto comporta, a sua volta, la necessità di
variare il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

VISTI il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.
lgs.10 agosto 2014 n.126 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi
suH'ordinamentodegli Enti locali" e ss.mm.ii.;

PRECISATO CHE la suddetta variazione al bilancio 2020/2022 come risultante dall'applicazione
del presente provvedimento è compatibile con il conseguimento di un saldo non negativo, tra le
entrate finali e le spese finali, secondo quanto previsto dalla normativa statale (legge n. 128/2015
articolo 1, comma 710);

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria rilasciato ai sensi
dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;



SI PROPONE CHE
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO
DELIBERI

PROCEDERE all'impinguamento degli stanziamenti al codice di entrata 2.01.01.02.001 (ris.230)
ed al codice di spesa 12.01.1.03.02.15.001 (cap.5589) per € 1.018.977,65 c.s.:

ENTRATA
cod. 2.01.01.02.001.230

SPESA
cod. 12.01.1.03.02.15.001 (5589)

€ + 1.018.977,65

€ + 1.018.977,65

DI DARE ATTO che,ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presenta
variazione di bilancio è rispettato il pareggio finanziario;

APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2020/2022;

DARE ATTO che la suddetta variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche
apportate non si alterano gli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2020/2022;

Messina 18/09/2020

Il Resp. Ufficio Bilancio
Dott.ssa Concetta Salvati

I

II Res
F.to

Finanz.
ia Nulli

IL DIRI
F.to Dott.ssa

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1 ) nota prot. 783/1 Dir - 4° Serv. Del 17/09/2020;

2) D.D.G. n. 1054 dell'11/09/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Famiglia,

delle Politiche Sociali e del Lavoro;

3) prospetto variazione.



OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022".Stanziamento somme su codice
macroaggregato 2.01.01.02.001 e corrispettivo codice di spesa 12.01-1.03.02.15.001.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, Ot[j[o( TjjQ 1̂ 2 IL DIRIGEN
F.to Dott.ssa Ajafè^daria Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

_ln ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, o I I\o l^o?£)

IL DIRIGENTE DELLA I/DIREZIONE
F.to Dott.ssa Anna

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, Oli À0(

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTOPRESONOTA
Messina1Irt/lO J/Funzionario

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE
F.to Dott.ssa Anna MariaJMpodo

/



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 2020

Città Metropolitana dì

Collegio dei Revisori dei Conti

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di deliberazione del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano avente per oggetto:

"Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022". Stanziamento somme su codice

macroaggregato 2.01.01.02.001 e corrispettivo codice di spesa 12.01-1.03.02.15.001.

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Ottobre, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città

Metropolitana di [Messina nelle persone dei signori:

Dott. CALATI Giuseppe - Presidente

- Dott. MESSINEO Salvatore - Componente

Rag. VICARl Rosario - Componente

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011.

Visto il D. Lgs. n. 118/2011.

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità.

Esaminata la proposta di deliberazione trasmessa con Nota prot. n. 395/S.G.-Serv.lst. del

05/10/2020, relativa alla variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022.

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.3

del 24/04/2020 relativa alla approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio

di Previsione 2020/2022, unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore,

ai sensi del D. Lgs. 118/2011.

Esaminata la documentazione allegata alla proposta di deliberazione trasmessa tramite mail il

06/10/2020, relativa alla variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 in oggetto.

Pag. Ia2



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 2020

Visto il D.D.G. n. 1054 dell'I 1/09/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Famiglia, delle

Politiche Sociali e del Lavoro, con il quale viene ripartita 8.864.480,45 sul cap. 183355

"Trasferimenti per le attività di assistenza fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di

trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambiti igienico-personale, comunicazione

extrascolastica ed autonomia e comunicazione", in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi

Consorzi Comunali dell'Isola.

Preso atto che, sulla base del numero degli alunni disabili assistiti nell'anno 2019/2020, la somma

destinata alla Città Metropolitana di Messina risulta pari a euro 1.018.977,65.

Considerato che per l'anno 2020 la variazione in oggetto è così riassunta:

entrate

avanzo di amm.ne
titolo 1
titolo II
titolo III
titolo IV
totale entrate

spese

titolo 1
titolo II
titolo III
titolo IV
totale spese

maggiori
entrate

1.018.977.65

1.018.977,65

maggiori
spese

1.018.977.65

1.018.977,65

minori \saldo
entrate

-

-
-

1.018.977,65
-
-

1.018.977,65

minori
spese

-

1.018.977,65
-
-
-

1.018.977,65
saldo

equilibrio
corrente

1.018.977,65

1.018.977,65

1.018.977,65

1.018.977,65
-

equilibrio
e. capitale

-
-
-

-
-
-
-
-

Rilevato che:

1) permangono gli equilibri generali di bilancio di Previsione 2020/2022;

2) le variazioni in termini di cassa rispettano le condizioni di equilibrio;

3) i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal

Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributari;

tutto ciò esposto, visto e considerato,

Esprime parere favorevole

sulla proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano riportata in oggetto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Doti. GALA TI Giuseppe - Presidente - Firma digitale

Doti. MESSINEO Salvatore - Componente - Firma digitale

Rag. VICARI Rosario - Componente - Firma digitale

Pag. 2a2



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. del 140TT.2020

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022". Stanziamento somme su codice
macroaggregato 2.01.01.02.001 e corrispettivo codice di spesa 12.01-1.03.02.15.001.

Letto, confermato e sottoscritto.

ommissari© Straorditfari

(Dott. Iftg. Santi Travato)

II Segatane Generale

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposta

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n.

44 e successive modifiche.

Messina,
fARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



>-•'"•

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
I Direzione

Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Politichi: Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali

Prpt, kit. n. 783 / 1 Dii - 4° Serv. Messina, 17.09.2020

Oggetto: variazione Bilancio di previsione .

Aliali Direzione

Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria

\. Dott.ssa Maria Grazia Nulli

; Con riferimento al Decreto D.G. n, 1054 dell'11.09.2020 con cui i stata impegnata e liquidati)
dalla Regione Siciliana la somma di € 1018.977,65= , dì cui già è stato disposto l'accertamento, si
chiede di voler provvedere alla variazione del Bilancio d'esercizio Gap. 230 E - Gap. 5589 Spese
cqtrcnti, onde consentire l'utilizzu/ìone delle risorse assegnate.

Il Funzionario P.O..

Dott.ssa



D.D.G. n.l „ del _JtJLJ>£

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Decreto di impegno e liquidazione di €8.864.480,45 in favore delle
Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale delio Stato;

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio - assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali" ed in particolare l'art. 18 della Legge medesima che
prevede l'adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO i! Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli Ie2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e ss.mm.e ii;

VISTO l'art. 11 della legge regionale del 13 gennaio 2015 n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1°
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015 n.15 "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi Comunali e
Città metropolitane" e ss. min. e ii.;

VISTA la legge regionale del 5 dicembre 2016, n. 24, come modificata dalla legge regionale del 20
giugno 2019 n. 10 recante: "Disposizioni in water iodi studio";

VISTO l'art. 6 della legge regionale 05.12.2016 n. 24, e ss. mm e ii "I servizi e le attività di assistenza
agli alunni con disabilita fìsiche e sensoriali svolte dalle ex province regionali ai sensi dell'ari.
27 della L.R. 4 agosto del 2015 ari 15 con particolare riguardo ai servizi di trasporto, convitto
e semi convitto e ai servizi relativi agli ambiti igienico-personale, comunicazione
extrascolastica inlegi'ativa e autonomia e comunicazione sono attratti alle competenze
dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro". Le città metropolitane ed
i Liberi Consorzi comunali possono incrementare i livelli di assistenza anche con fondi proprii

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 66 e ss. mm. ed ii. Recante "Norme per la
promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'ari. I, commi
180 e 181, leu. e), della legge del 13 luglio 2015 n. 107";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella G.U.R.S. n° 33 dei
17.07.2019, che rimodula l'assetto organizzativo dei Dipartimenti dell'Amministrazione
Regionale, di cui all'art. 13, comma 3 delia L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.D.G. n. 395 del 21.03.2019 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale,
l'incarico di Dirigente del Servizio "Fragilità e Povertà" del Dipartimento, con decorrenza
25.03.2019;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2764 del 18/06/2020 con il quale in attuazione della.
delibera delia Giunta Regionale n. 260 del 14 giugno 2020, è stato conferito al dott. Rosolino
Greco l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia sf de1le_
Politiche Sociali; s j ! ( '

VISTA fa l.r. n. 9 del 12 maggio 2020 "Legge di stabilità regionale 2020-2022", pubblicala àulla
\



VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

GURSn. 28 del 14.05.2020;

la l.r. n. 10 del 12 maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2020-2022", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14.05.2020 (Supplemento ordinario);

il D.D.G. n. 128 dei 28.02.2020 di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova
formazione relativi ai fondi regionali;

il parere n. 115/2020 dell'8 maggio 2020 (n. affare 251/2020) espresso dal Consiglio di
Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, reso a seguito dell'acquisizione dei pareri
dell'ufficio legislativo della stessa regione, del Commissario dello Stato presso la Regione
siciliana suo tramite e dell'Ufficio legislativo del Ministero dell'Istruzione, giusta nota prot. n.
1340 del 6 aprile 2020, in ordine alla ripartizione di competenza tra Regione
Siciliana/Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali ed Istituzioni scolastiche/Stato
riguardo i servizi di assistenza agli alunni disabiìi;

la delibera della Giunta regionale di Governo n. 323 del 23 luglio 2020 la quale stabilisce che è
intendimento dell'Amministrazione regionale, "fendere disponibile una assistenza specialistica
agli studenti disabili, aiutando quelle strutture scolastiche che avranno bisogno di servizi di
assistenza, sia dal punto di vista qualitativo che quantitativo e che l'Assessorato regionale della
famiglia delle politiche sociali e del lavoro avrà cura di trasferire le risorse finanziarie alle
Città metropolitane ed ai Liberi Consorzi dei Comuni dell'Isola, al fine di continuare a
garantire servizi aggiuntivi, integrativi e migliorativi per la persona del disabile, quantificando
iì costo standard di ogni operatore e tenendo conto anche dei costi di impresa ";

il D.D.G. n. 2431 del 27.12.2019 di impegno dell'importo di €. 19.150.000,00, a valere
sull'esercizio finanziario 2020 sul cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli
alunni con disabilita fìsiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di
convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-personale, comunicazione
extrascolastica ed autonomia e comunicazione ";

il D.D.G. n. 413 del 30.04.2020 di liquidazione dell'importo di € 6.383.333,33, in favore delle
Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali, pari ai 4/12 dell'importo di €. 19.150.000,00
stanziato per l'esercizio finanziario 2020 sul cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di
assistenza agli alunni con disabilita fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di
trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-personale,
comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione ";

il D.D.G. n. 918 del 07.08.2020 di liquidazione a saldo -esercizio finanziario 2020 - di €.
12.766.666,67, in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali sul cap.
183355 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni con disabilità fisiche o
sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semìconvitto, ai servizi
negli ambienti igienico-personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e
comunicazione ";

il D.D.n. 1079 del 14 agosto 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale a seguito
della delibera di Giunta regionale di Governo n. 312 del 23.07.2020 - accordo Stato/Regioni del
20.07.2020 - è stato approvato il ripristino delle autorizzazioni di spesa ai sensi dell'art. 24,
comma 4, della L.R. n. 9/2020 e deli'art. 1 della L.R. n. 18/2020 prevedendo per il cap. 183355
"Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni con disabilità fìsiche o sensoriali con

particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti
igienico-personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione" una
variazione compensativa pari ad € 8.864.480,45 per l'esercizio finanziario 2020;

TENUTO CONTO che nel l'approssimarsi dell'inizio dell'anno scolastico 2020/2021 si rende necessario
impegnare e contestualmente liquidare la superiore somma alle Città Metropolitane ed ai Liberi
Consorzi Comunali dell'Isola al fine di soddisfare il fabbisogno necessario all'assistenza degli
alunni disabili per il periodo settembre - dicembre 2020;

CONSIDERATO che l'obbligazione è esigibile nel corrente esercizio finanziario;

RITENUTO di dover procedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione della somma di € 8.864.480,45
sul capitolo cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni con disabilita
fìsiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto,
ai servizi negli ambienti igienico-personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e
comunicazione", in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali dell'isola,;

VISTO

VISTA



per !e funzioni di assistenza agli alunni disabili, suila base del numero degli alunni disabili
assistiti dell'anno 2019/2020 secondo la tabella di seguito specificata;

Citta Metropolitana Palermo
Citta Metropolitana Catania
Citta Metropolitana Messina
Libero Consorzio Agrigento
Libero Consorzio Caltanissetta
Libero Consorzio Enna
Libero Consorzio Ragusa
Libero Consorzio Siracusa
Libero Consorzio Trapani

TOTALE

€, 2,694.351,96
€. 1.797.276,54
€. 1.018.977,65
€. 778.298,88
€. 528.243,02
€. 196.919,00
€. 462.603,35
€. 625.139,66
€. 762.670,39

€, 8.864.480,45

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante Q sostanziali del presente
decreto:

E' impegnata e contestualmente liquidata la somma di € 8.864.480,45 sul capitolo 183355 del bilancio della
Regione Siciliana es. fin. 2020 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni con disabilità fisiche o
sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli
ambienti igienico-personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione ", in favore delle
Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali, per le funzioni di assistenza agli alunni disabili, con ia
seguente codifica U. 1.04.01.02.003, sulla base del numero degli alunni disabili assistiti dell'anno 2019/2020
secondo la tabella di seguito specificata;

Citta Metropolitana Palermo
Citta Metropolitana Catania
Citta Metropolitana Messina
Libero Consorzio Agrigento
Libero Consorzio Caltanissetta
Libero Consorzio Enna
Libero Consorzio Ragusa
Libero Consorzio Siracusa
Libero Consorzio Trapani

TOTALE

€. 2.694.351,96
€. 1.797.276,54
€. 1.018.977,65
€. 778.298,88
€. 528.243,02
€. 196.919,00
€. 462.603,35
€. 625.139,66
€. 762.670,39

€. 8.864.480,45

Art. 2

I! presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, ai sensi defFart.62 della
legge 27 Aprile 1999, n.10 e successive modifiche e integrazioni e saprmibblicato su! sito istituzionale dei
dipartimento secondo la normativa vigente. „ . — . /

ii!e Generale

II Dirigente del Servizio
Rea"



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP. VARIAZ. NUMERO 16 DEL 18-09-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione ~ • . " ' , ' . . '
VARIAZIONE BILANCIO TRASFERIMENTO REGIONE SICILIANA PER I DISABILI ... ,- •» •

ATTO n. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del - ; , :
Causale

Tipo Variazione 0 : . ' . . . .

.ENTRATE .

Fondo iniziale di cassa

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

'' ' ' ' . -- '~ . " '' '•* ••

TOTALE ENTRATE -;

Anno

Cassa

2020
2021
2022

2020
2021
2022

2020
2021
2022

2020
2021
2022

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022
Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022
Cassa

2020
2021
2022
Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

,202»;
2021
2022

Cassa

Stanziamento

74.620.713,46

40.618.585,63
0,00
0,00

3.612.996,21
0,00
0,00

10.445.938,61
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

36.066.437,54
39.770.000,00
39.770.000,00
38.243.657,82

34.689.228,39
28.102.883,40
28.102.883,40
48.014.078,31

4.197.228,41
4.210.627,81
4.173.207,41

12.216.054,11

93.196.309,73
44.512.355,07
43.937.205,07

114.399.791,24

15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00

1.013.995,72
0,00
0,00

7.447.297,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

46.550.360,00
33.050.360,00
33.050.360,00
47.005.305,77

270.906.080,24
150,151.226,28
149.548.655,88
342.4ei.897J-},

Maggiori entrate

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.018.977,65
0,00
0,00

1.018.977,65

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

f 1.018.977,65
„, _,•.,;„ „. Q;00

: 0,00
, 1.018.977,65

Minori entrate

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
•:••-•'•'{ ' * 0,00
V ...'- ,. i o,0ó'

? 0,08

. Assestato . •

74.620.713,46

40.618.585,63
0,00
0,00

3.612.996,21
0,00
0,00

10.445.938,61
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

36.066.437,54
39.770.000,00
39.770.000,00
38.243.657,82

35.708.206,04
28.102.883,40
28.102.883,40
49.033.055,96

4.197.228,41
4.210.627,81
4.173.207,41

12.216.054,11

93.196.309,73
44.512.355,07
43.937.205,07

114.399.791,24

15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00

1.013.995,72
0,00
0,00

7.447.297,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

46.550.360,00
33.050.360,00
33.050.360,00
47.005.305,77

" 271.925.057,89
150.161:226,28
' 149.548:655,88
343.480.875,36

Pag. 1 di 2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP. VARIAZ. NUMERO 16 DEL 18-09-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

. • - USCITE ~: .'"••; '•

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1: Spese correnti

Titolo 2: Spese in conto capitale

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

Tìtolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

•••:. -.* - . - - ' ' ";'•..
TOTALE USCITE

Anno

2020
2021
2022

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021
2022

Cassa

2020
2021 1
2022 -"

Cassa

: Stanziaménto

2.962.684,05
2.962.684,05

0,00

85.942.135,93
66.783.471,85
69.656.159,07

141.245.710,22

133.753.958,55
45.617.355,07
45.042.205,07

141.863.444,29

0,00
0,00
0,00
0,00

1.196.941,71
1.247.355,31
1.299.931,74
1.196.941,71

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

46.550.360,00
33.050.360,00
33.050.360,00
46.644.977,82

270.906,080,24
150,161.226,28

? 149.548,653,88
331.451,074,04

Maggiori uscite

0,00
0,00
0,00

1.018.977,65
0,00
0,00

1.018.977,65

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

•<• 1,018,377,65
0,00
0,00

1.018.977,65

* Minori uscite '> .

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

.',„ °'°p
• . ' < • B,00

: > 0,00
0,00

/-; ; Assestato'

2.962.684,05
2.962.684,05

0,00

86.961.113,58
66.783.471,85
69.656.159,07

142.264.687,87

133.753.958,55
45.617.355,07
45.042.205,07

141.863.444,29

0,00
0,00
0,00
0,00

1.196.941,71
1.247.355,31
1.299.931,74
1.196.941,71

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

46.550.360,00
33.050.360,00
33.050.360,00
46.644.977,82

271.925.057,89
150.161.226,28

.. 149.548.655,88
. '"332,470.051,69

DIFFERENZE
(ENTRATE- USCITE)

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

11.010.823,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

11.010.823,67

Pag. 2 di 2


